
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  705  DEL  15/11/2016

OGGETTO

SERVIZIO  PER  VERIFICHE  PERIODICHE  BIENNALI  E  STRAORDINARIE  SU 
ASCENSORI, MONTACARICHI E PIATTAFORME ELEVATRICI DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. PROPOSTA AFFIDAMENTO 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:

• la Provincia di Reggio Emilia dispone negli Istituti scolastici di competenza e negli 
edifici provinciali, ascensori, piattaforme elevatrici, e servoscala;

• la normativa vigente impone per detti impianti verifiche di sicurezza, e in particolare: 

✔ Verifiche periodiche biennali su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 
13 e DPR 214/2010 art. 6 e s.m.i.);

✔ Verifiche straordinarie su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 14 e 
DPR 214/2010 art. 7 e s.m.i.);

✔ Verifiche periodiche e straordinarie biennali su piattaforme per disabili (Dir. 
98/37/CE - Circ. 157296/97, D.Lgs. 17/2010 – Attuazione della Direttiva 
Macchine 2006/42/CE e DPR 214/2010 e s.m.i.).

• l’U.O.  Logistica  e  Manutenzione  ha  predisposto  per  il  servizio  sopra  descritto  i 
seguenti documenti:

✔ Caratteristiche tecniche e localizzazione degli impianti;

✔ Capitolato tecnico amministrativo;

✔ DUVRI;

Richiamati:

• il D.Lgs. 50/2016 nonché il D.P.R. 207/2010 - Regolamento di attuazione nelle parti  
ancora vigenti;

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 3,  
lettera ff) e comma 4; 

• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Considerato che:

• al fine di procedere all’esecuzione del servizio per effettuare le verifiche biennali e 
straordinarie  sugli  impianti  elevatori  presenti  negli  immobili  di  competenza della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  si  ritiene  necessario  indire  una  Richiesta  di  Offerta 
tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  realizzato  dalla 

Determinazione N. 705 del 15/11/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Centrale di committenza Consip;

• le caratteristiche del servizio che si intende affidare sono dettagliate nel capitolato 
tecnico amministrativo, nel documento di descrizione e localizzazione degli impianti, 
e nel Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto 

D E T E R M I N A

• di procedere, per i  motivi  esposti  in narrativa, ad indire una Richiesta di  Offerta 
(Rdo) per l’affidamento del “SERVIZIO PER VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI 
E  STRAORDINARIE  SU  ASCENSORI,  MONTACARICHI  E  PIATTAFORME 
ELEVATRICI  DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA” 
nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA), 
all’interno della Centrale di committenza nazionale con la piattaforma “Consip” da 
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo;

• di dare atto che:

✔ la tipologia del servizio rientra tra  quelle previste dall’articolo 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e dall’art. 42, comma 
1, punto 3, lettera ff), del vigente Regolamento provinciale per la disciplina 
dei contratti, con aggiudicazione, secondo il criterio del minor prezzo;

✔ il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), ai sensi della L. 136/2010 e successive 
modificazioni  e  integrazioni,  per  la  gestione  dei  contratto  è  il  seguente 
ZF11BF4D31;

✔ la spesa presunta lorda per il servizio in parola ammonta a € 9.760,00, e 
trova copertura alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.99.999 al Cap. 364 art. 2 del PEG 2016, (codice obiettivo 
di gestione n. R08G1OG7);

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

➢ il  fine e l'oggetto del  contratto che si  andrà a stipulare,  così  come 
descritto  nelle  premesse,  consiste  nelle  VERIFICHE PERIODICHE 
BIENNALI E STRAORDINARIE SU ASCENSORI, MONTACARICHI E 
PIATTAFORME  ELEVATRICI  INSTALLATE  IN  EDIFICI  DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA;

➢ il contratto per il servizio verrà stipulato in forma telematica;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al 
termine di consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello 
stesso, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
Capitolato tecnico amministrativo, che costituirà parte integrante del 
contratto;

✔ il  Responsabile Unico del  Procedimento è l’ing. Azzio Gatti,  Coordinatore 
delle U.O. Logistica e Manutenzione Patrimonio e U.O. Patrimonio Storico;

✔ la  mancata  approvazione  del  presente  atto,  esporrebbe  l’Ente  a  danni 

Determinazione N. 705 del 15/11/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di svolgere le indagini 
diagnostiche al fine necessarie per la successiva messa in sicurezza degli 
edifici scolastici;

✔ nel  contratto  verrà  precisato  che  il  soggetto  affidatario  si  impegna  ad 
osservare e a fare osservare ai propri collaboratori gli obblighi di condotta 
previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di 
Reggio Emilia, approvato con delibera n. 23 del 11/02/2014 reperibile sul sito 
web della Provincia;

✔ in ragione delle disposizioni  normative vigenti,  in materia di  riordino delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi  necessario modificare in tutto o in parte o cedere il  contratto,  in 
seguito a provvedimenti legislativi che comportino l’abolizione delle Province 
o la redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore 
affidatario  possa  vantare,  nei  confronti  dell’Ente,  alcunché  per  danno 
emergente o per lucro cessante;

✔ il conseguente contratto che verrà stipulato, in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province, potrà essere ceduto in tutto o in parte 
senza che il contraente possa vantare alcunché nei confronti della Provincia 
di Reggio Emilia, fatto salvo il  riconoscimento delle competenze maturate 
fino al momento del verificarsi della predetta condizione.

Determinazione N. 705 del 15/11/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 705 del 15/11/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PAT RIMONIO ED EDILIZIA 

** ** ** 
CAPITOLATO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 PER VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI E STRAORDINARIE SU ASCENSORI, 
MONTACARICHI E PIATTAFORME ELEVATRICI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 
 

** ** ** 
ART. 1 - OGGETTO DELL SERVIZIO TECNICO 
La Provincia conferisce alla Ditta/Professionista, che accetta, le seguenti verifiche  
 

• Verifiche periodiche biennali su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 13 e 
DPR 214/2010 art. 6 e s.m.i.); 

• Verifiche straordinarie su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 14 e DPR 
214/2010 art. 7e s.m.i.); 

• Verifiche periodiche e straordinarie biennali su piattaforme per disabili (Dir. 
98/37/CE - Circ. 157296/97, D.Lgs. 17/2010 – Attuazione della Direttiva Macchine 
2006/42/CE e DPR 214/2010); 

 
Il professionista dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per 
l'espletamento del suddetto servizio ai sensi delle disposizioni vigenti e di essere in 
possesso dei requisiti in possesso dei necessari requisiti previsti dalla vigente normativa in 
materia, per l’espletamento dei servizi richiesti (Organismi Notificati e/o Soggetti Abilitati 
privati allo scopo autorizzati) 
 
ART. 2 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
Il servizio tecnico dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme 
legislative e dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto con 
particolare riferimento alle norme  vigenti in materia e relative alle OO.PP.  
 
ART. 3 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZION I E ALTRE CONDIZIONI 
DISCIPLINANTI IL SERVIZIO TECNICO 
1. Il committente/responsabile dei lavori si impegna a fornire all’inizio del servizio tecnico, 

tutte le informazioni in suo possesso o delle quali deve essere in possesso, necessarie 
allo svolgimento del servizio medesimo. Allo stesso modo, nel corso dei lavori le parti 
sono obbligate a fornirsi reciprocamente tutti gli atti, i dati e le valutazioni di propria 
competenza, necessari per l’espletamento dei compiti a loro attribuiti dalla legge. 

2. Fermo restando quanto previsto dal presente contratto e dalle disposizioni in esso 
richiamate, la Ditta/Professionista si impegna a espletare il servizio tecnico in conformità 
alle normative che sono successivamente emanate e la cui applicazione sia obbligatoria 
o anche solo opportuna, al fine della migliore tutela della sicurezza dei lavoratori. 

3. La Ditta/Professionista è obbligato, senza ulteriori compensi, a relazionare 
periodicamente, comunque per iscritto almeno mensilmente, sulle operazioni svolte e 
sulle metodologie seguite, a semplice richiesta del R.U.P 

4. La Ditta/Professionista per l’adempimento delle prestazioni di cui al presente servizio 
tecnico, deve accedere nelle strutture senza arrecare disservizio alla stessa e nel 
rispetto di tutte le norme di sicurezza vigenti.  

5. Prima del pagamento dei corrispettivi a saldo delle singole prestazioni, la 
Ditta/Professionista deve consegnare al committente/responsabile dei lavori due 
esemplari di ogni atto da egli redatto, fatto redigere o predisposto, sia esso sotto forma 
di elaborato tecnico, di relazione, di schede o in qualsiasi altro formato o modalità.. La 
Ditta/Professionista eseguirà il servizio tecnico affidato secondo le scelte operative ed 
impiegando i mezzi che lo stesso riterrà più opportuni, restando a suo carico ogni onere 
strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle prestazioni, rimanendo 
egli organicamente esterno e indipendente dall’organizzazione del committente; è 

copia informatica per consultazione



  

obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il 
conseguimento del pubblico interesse. 

 
ART. 4 - DURATA, TEMPI ED ULTERIORI MODALITA' DELLE  PRESTAZIONI 
Il servizio tecnico, come sopra definito, viene conferito con effetto a decorrere dalla data di 
affidamento del servizio. Le verifiche periodiche sugli impianti dovranno essere completate 
tutte entro il 31/01/2017.  
In considerazione delle recenti disposizioni legislative potrà rendersi necessario in futuro 
modificare il presente contratto in tutto o in parte, cederlo o revocarlo in seguito a 
provvedimenti legislativi che comportino l'abolizione delle Province e la redistribuzione delle 
relative competenze, tutto ciò senza che l’Impresa possa vantare nei confronti dell’Ente, 
alcunché per danno emergente o lucro cessante.  
 
ART. 5 - PENALI 
Ogni giorno naturale e consecutivo oltre il termine del 31/01/2017 per le verifiche periodiche 
comporta una penale pari a € 100,00 per ogni giorno lavorativo di ritardo. 
 
ART. 6 – RECESSO, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CODIC E DI 
COMPORTAMENTO 
1. E’ facoltà del committente/responsabile dei lavori revocare il servizio tecnico e recedere 

anticipatamente dal contratto in ogni momento, senza obbligo di motivazione né di 
preavviso, purché con nota scritta fatta pervenire in modo certo alla Ditta/ Professionista 
Se la revoca non avviene per colpa imputabile alla Ditta/Professionista trova applicazione 
l’articolo 2237 del Codice Civile, e sono dovuti gli onorari e le spese relative alle 
prestazioni effettuate prima del ricevimento della nota di revoca dell’incarico, entro il 
termine di 30gg. dall’avvenuta richiesta da parte dello stesso. 

 
 

ART. 7 - COMPENSI PROFESSIONALI 
1. I compensi professionali per il servizio delle verifiche periodiche sugli impianti, sono 

valutati in complessivi € ……………,  al netto degli oneri fiscali. Le verifiche straordinarie 
saranno retribuite sulla base di quelle effettivamente ordinate dalla stazione appaltante. 

2. Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 3, i compensi sopra indicati sono fissi, 
vincolanti e onnicomprensivi. 

3. Gli importi di cui al comma 1, sono comprensivi di onorari e spese, tengono conto in 
particolare della distanza degli impianti rispetto alla Ditta/Studio, delle eventuali 
collaborazioni e dei trasferimenti effettuati per l’espletamento del servizio. 

 
ART. 8 - PAGAMENTO DEI COMPENSI ED ASSUNZIONE OBBLI GHI DI TRACCIABILITA' 
EX L. 136/2010 
Gli onorari e competenze professionali verranno fatturati nel seguente modo: 
− 50% del compenso maturato contestualmente al raggiungimento del 50% delle verifiche 

effettuate; 
− il saldo finale verrà fatturato a seguito dell’ultimazione delle verifiche periodiche affidate 
 
I pagamenti dovranno avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla consegna della fattura. 
Ai sensi della Legge 136/2010  il professionista ha indicato il seguente conto corrente 
bancario dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale: 
BANCA ……………… - c/c con Cod. IBAN: …………., intestato a …………., con sede a 
………………, in Via ……… - C.F. e P.IVA ……………. 
Il professionista/Ditta dichiara inoltre che le persone delegate ad operare sul conto corrente 
suddetto sono le seguenti:……………………………………….   
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al servizio 
tecnico oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto corrente dedicato 
sopracitato e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 

copia informatica per consultazione



  

tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, 
della L. 136/2010).  
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice 
Identificato della Gara (CIG) che è il n. ZF11BF4D31. 
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di nullità 
assoluta, il professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge sopra citata.  
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i 
contratti sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la 
Provincia può verificare in ogni momento tale adempimento.   
Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione 
alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio 
Emilia.   
 
ART.  9  – ASSUNZIONE DI RESPONSABILITA' E ASSICURA ZIONE 
1. Il professionista assume personalmente gli obblighi e le responsabilità attribuitegli dalle 

norme vigenti in materia di sicurezza, per la parte di competenza, e di quelle discendenti 
dal presente contratto, ferme restando le responsabilità proprie del R.U.P. 

2. Il professionista deposita presso il committente una polizza assicurativa contro tutti i 
rischi inerenti il servizio, rilasciata dalla ________________________________. agenzia 
di ________________, numero _____________ in data _____________, con efficacia 
dalla data di approvazione del medesimo sino all’ultimazione delle prestazioni; tale 
polizza è prestata per un massimale unico complessivo di € 1.000.000,00. 

3. Qualora derivino danni o sanzioni al R.U.P., per cause che siano direttamente ascrivibili 
alla cattiva o colposa conduzione del servizio assegnato da parte della 
Ditta/Professionista il committente potrà rivalersi sulla Ditta/Professionista per i danni o le 
sanzioni patite. 

 
ART. 10 - DIRITTI D'AUTORE 
Gli atti prodotti dalla Ditta/Professionista. resteranno di proprietà della Provincia. 
 
ART. 11 CAUZIONE 
Prima della stipula del contratto, a garanzia degli obblighi assunti, il professionista dovrà 
costituire, con le modalità ed i vincoli di cui alle norme vigenti, una cauzione in favore della 
Provincia di Reggio Emilia, anche tramite fideiussione bancaria o assicurativa. 
 
ART. 12 - EFFETTI DEL CONTRATTO 
Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua sottoscrizione.. 
 
ART. 13 – DIVERGENZE 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del contratto di 
appalto spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il 
contratto è stato stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie 
contrattuali. 
 
ART. 14 – NORME DI SICUREZZA 
Nell’espletamento dell’indagine e della prestazione tecnica dovranno essere rispettate tutte 
le norme vigenti in materia di sicurezza e salute dei lavoratori di cui al D. Lgs 81/2008 e s.m.i 
“TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO.” 
 
ART. 15 – SPESE 
 

copia informatica per consultazione



  

Tutte le eventuali spese che la Ditta/Professionista dovesse sostenere per l'esecuzione del 
presente servizio tecnico o allo stesso comunque inerenti nessuna esclusa, devono essere 
considerate a completo carico della Ditta/Professionista professionista stesso come anche le 
spese inerenti e conseguenti alla stipula del presente contratto, di bollo, le tasse di 
registrazione in caso d'uso ed i diritti di scritturazione. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 705 del 15/11/2016.

Reggio Emilia, lì 15/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


